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

MINISTÉRIO DA 
FAZENDA

AGÊNCIA O GLOBO

O ministro da Previdência
Social, Carlos Lupi,
anunciou ontem  o lan-

çamento para março do chamado
'Cartão do Beneficiário', que deve
concentrar direitos como passa-
gens gratuitas de ônibus e metrô
com validade em todo território
nacional. Outros benefícios na
lista incluem descontos em far-
mácia e passagens aéreas.

A unificação de diversos be-
nefícios sociais em um único car-
tão atende exclusivamente os se-
gurados da previdência social,
como aposentados e pensionis-
tas, ou quem tem direito ao Be-
nefício de Prestação Continuada
(BPC). O projeto está sendo de-
senvolvido pelo governo federal
em parceria com o Banco do Bra-
sil (BB) e com a Caixa Econômica
Federal.

“É um cartão que vai ter QR
Code, vai estar disponível para os
37,5 milhões de beneficiários da
previdência em todo o Brasil. (O
beneficiário) vai poder pegar me-
trô do Rio, São Paulo, Ceará. Ou
andar de ônibus. Em vez de cada
local tirar uma autorização, esse
cartão vai ter uma validade na-
cional”, afirmou o ministro Car-
los Lupi.

Carteira de
descontos

Segundo o ministro, BB e Caixa
vão operacionalizar uma espé-
cie de carteira de descontos, com
novos benefícios, além de cen-
tralizar os direitos já garantidos,
como passagens gratuitas em
transporte público ou entrada

em cinemas e shows. O ministro
cita desconto em farmácias con-
veniadas, em passagens aéreas e
em hotéis.

“Nós queremos avançar até
março (com BB e Caixa), depois

nós vamos para os bancos priva-
dos. Isso gera um paradigma dos
dois bancos públicos, que são
muito fortes nessa área (social),
para que os bancos privados tam-
bém façam isso”, diz.

AGÊNCIA BRASIL

Mesmo voltando a render mais
que a inflação, a aplicação financeira
mais tradicional dos brasileiros en-
frenta fuga recorde de recursos.
Em janeiro, os brasileiros sacaram
R$ 33,63 bilhões a mais do que de-
positaram na caderneta de pou-
pança, informou ontem o Banco
Central (BC). A retirada líquida (sa-
ques menos depósitos) é a maior
para todos os meses desde o início
da série histórica, em 1995. O re-
corde anterior foi registrado em
agosto de 2022, quando os corren-
tistas sacaram R$ 22,02 bilhões a
mais do que depositaram.

Em 2022, a caderneta registrou
fuga líquida recorde de R$ 103,24 bi-

lhões, em um cenário de inflação e
endividamento altos. Os rendi-
mentos voltaram a ganhar da infla-
ção por causa da taxa Selic, mas ou-
tras opções de renda fixa são mais
atraentes que a poupança.

Captação 
líquida

Em 2020, a poupança tinha re-
gistrado captação líquida recorde de
R$ 166,31 bilhões. Contribuiu para o
resultado a instabilidade no mer-
cado de títulos públicos no início da
pandemia de covid-19 e o paga-
mento do auxílio emergencial, que
foi depositado em contas poupan-
ça digitais da Caixa.

JOSÉ CRUZ/AGÊNCIA BRASIL

PAULLO ALLMEIDA

INPC:
MOEDAS
BOLSAS

MERCADO FINANCEIRO

SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE PLANEJAMENTO EMPRESARIAL (SPPE)

OUTROS ÍNDICES

0,69%
DÓLAR > Compra:                          >> Venda:                          >>  Variação:                          EURO: YUAN (China): PESO (Argentina):

IBOVESPA   > Variação:                       >>  Pontos: DOW JONES (NOVA YORK): NASDAQ (NOVA YORK): S&P 500 (NOVA YORK):

SELIC: IPCA: IGP-M FGV:
OURO BM&F:

R$5,21 R$ 5,21 0,77 0,03

-0,74%-0,22%108.013,90-0,47%

13,75% 0,62% 0,21%
-0,61% 306,50

1,19% 5,55
(Janeiro)
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AFLITOS

LP246-OPORTUNIDADE
DE UM EXCELENTE APTO
C/ 66M 2QTS , WC SOC , SL
P/02 AMB, COZ, VARANDA ,
1 VG,ELEVADOR, SALAO
DE FESTA, PISCINA, R$ 340
MIL, AC. FINANC, MARQUE
SUA VISITA !!! F- 99191-
9003/ 986967550 

LP216-IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE UNICA, APTO
MUITO BEM LOCAL-
IZADO C/ 78M, 2QTS, SL P/
02 AMBS, VARANDA, WC
SOC, DCE, COZ,AREA DE
SERVICO, TODO C/ ARM., 1
VG, ELEV, R$ 290MIL, AC. FI-
NANC, F- 99191-9003/
98696 7550

LP396-IMPERDIVEL  APTO
EM OTIMA LOCALIZACAO
C/ 120M, 3QTS ,SUITE, SL P/
02 AMB, WC SOC E DCE,
VARANDA, COZ, TODO C/
ARM., 1VG , ELEV, SALAO
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